
Report to the Council meeting of 14 April 2005 

2. INTERNATIONAL FINANCIAL REPORTING STANDARDS (IFRS) 
 
 The General Manager Corporate Services submitted a report informing the Subcommittee of the legal 

requirement to adopt International Financial Reporting Standards (IFRS) and advising of progress to 
date in implementing the new standards.  The report also sought the adoption of a number of 
recommendations relating to issues addressed to date. 

 
 The latest date that the Council group can adopt NZ IFRS is for the financial year commencing 1 July 

2007.  Management is proposing to adopt the new standards from 1 July 2006.  However, the 
preparation of the Council’s Long Term Council Community Plan (LTCCP) is governed by financial 
reporting standard, FRS-29, Prospective Financial Information.  This requires that financial information 
is prepared on the basis that it is expected to be reported on which has to be NZ IFRS for at least nine 
of the ten years covered by the LTCCP.  To prepare the LTCCP with the first year under existing NZ 
GAAP and the remaining years under NZ IFRS is extremely complicated, and more time consuming 
and expensive than the Council group adopting NZ IFRS is for the year ended 30 June 2007.  Hence 
this recommendation was adopted. 

 
 A Council IFRS project team has been established with workstream teams dealing with specific 

accounting areas. 
 
 The workstream team addressing issues related to property, plant and equipment for the Council and 

its trading entities, had sought guidance from the Subcommittee on two issues that are reflected in the 
recommendations adopted below.  Guidance was sought because the Council or Christchurch City 
Holdings Limited as the majority shareholder, can specify the accounting policies that the individual 
entities are to adopt in accounting back to their shareholders.  As well, a common approach is required 
under NZ IFRS across the group as both Council’s and Christchurch City Holdings Limited’s 
consolidated financial statements must be prepared using the same accounting policies. 

 
 The two major areas where there have been different accounting policies followed for property, plant 

and equipment across the Council group have been in relation to including interest costs as part of the 
cost of property, plant and equipment and the revaluation of major categories of assets. 

 
The recommendations adopted by the Subcommittee with respect to NOT including interest costs as 
part of the cost of property, plant and equipment reflected that currently only one entity in the group 
currently capitalises borrowing costs.  The other entities have not because of the significant additional 
costs that are involved, the fact that it does not affect cashflows and it only affects the timing and not 
the quantum of interest costs expensed. 

 
 The recommendations adopted by the Subcommittee with respect to revaluation of major categories of 

property, plant and equipment reflect that the Office of the Auditor-General has sent guidance 
expressing his belief that local authorities will not be in compliance with the financial management 
provisions of the Local Government Act 2002 if they do not periodically revalue their major categories 
of property, plant and equipment.  Effectively, the Council has no alternative other than to continue to 
revalue its major categories of property, plant and equipment in both its own and its consolidated 
financial statements.  This policy also reflects sound commercial practice and promotes greater 
accountability to stakeholders. 

 
 With respect to both policies, early adoption of the changes was recommended to avoid having to 

account under one policy for the year ended 30 June 2006 and then have to restate those financial 
results under the new policies for the comparative year when the Council group adopts NZ IFRS.  The 
work involved in doing this would be substantial. 

 
 The larger entities within the Council group currently hedge their major interest rate and foreign 

currency exposures in accordance with their treasury management policies.  Under existing NZ GAAP, 
the changes in value of the hedging instruments are generally not charged against the operating 
surplus for the year.  The recommendation proposed by the workstream team addressing issues 
related to financial instruments for the Council and its trading entities and adopted by the 
Subcommittee essentially enables the current treasury management policies to account for on a 
similar basis to which they are now except that greater documentation is required and that the fair 
value of all derivatives will be shown on the entity’s balance sheet. 

 
 The Subcommittee requested staff to report back when the analysis had been completed to enable the 

Subcommittee to determine how best to brief key stakeholders on the impact of the new standards on 
the trading enterprises. 
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 The Subcommittee resolved that: 
 
 (a) NZ IFRS be adopted from 1 July 2006. 
 
 (b) The Council retain its existing policy with respect to revaluations of PPE with the trading entities 

required to adopt the same policy. 
 
 (c) Trading entities that do not currently revalue Land and Buildings and Infrastructure Assets be 

required to do so for the year ended 30 June 2006 or equivalent. 
 
 (d) The Council retain its existing policy of not capitalising borrowing costs and the trading entities 

adopt the same accounting policy. 
 
 (e) Trading entities that do currently capitalise borrowing costs be required to discontinue this policy 

from 1 July 2005. 
 
 (f) There be a group accounting policy to the effect that where a group entity has entered into a 

derivative financial instrument for the purposes of hedging an underlying transaction, it will 
document the rationale and planned effectiveness of the hedge, and account for it as a hedge 
transaction within the context of NZ IAS 39 provided all the necessary conditions continue to be 
met. 

 
 (g) The use of the fair value option be the approach followed by the Council for accounting for 

investments in subsidiaries in its parent financial statements under NZ IFRS. 
 
 


